
‐ è riferito a quanto previsto dalla L.r. 11/2001 e
ss.mm.ii. relativamente alla sola Valutazione di
incidenza secondo le disposizioni della D.G.R.
304/2006;

‐ non sostituisce altri pareri e/o autorizzazioni
eventualmente previsti ai sensi delle normative
vigenti

‐ ha carattere preventivo e si riferisce esclusiva‐
mente alle opere a farsi;

‐ fa salve tutte le ulteriori prescrizioni, integra‐
zioni o modificazioni relative al progetto in
oggetto introdotte dagli Uffici competenti,
anche successivamente all’adozione del pre‐
sente provvedimento, purché con lo stesso com‐
patibili;

‐ è altresì subordinato alla verifica della legittimità
delle procedure amministrative messe in atto;

‐ di notificare il presente provvedimento, a cura del‐
l’Ufficio Programmazione Politiche energetiche
VIA e VAS, al soggetto proponente ‐ Az. agr. De
Donno Augusto Giuseppe Andrea;

‐ di trasmettere il presente provvedimento al
responsabile della misura 227 del Servizio Foreste,
al Corpo Forestale dello Stato (Comando provin‐
ciale di Lecce), alla Provincia di Lecce, al Servizio
Assetto del Territorio (Ufficio Parchi e Tutela della
Biodiversità);

‐ di far pubblicare il presente provvedimento sul
BURP e sul Portale Ambientale dell’Assessorato
alla Qualità dell’Ambiente;

‐ di trasmettere copia conforme del presente prov‐
vedimento al Servizio Segreteria della Giunta
Regionale.

Avverso la presente determinazione l’interessato,
ai sensi dell’art. 3 comma 4° della L. 241/90 e
ss.mm.ii., può proporre nei termini di legge dalla
piena conoscenza del presente atto ricorso giurisdi‐
zionale amministrativo o, in alternativa, ricorso stra‐
ordinario (ex D.P.R. 1199/1971).

La Dirigente dell’Ufficio Programmazione,
Politiche Energetiche V.I.A./V.A.S.

Ing. Caterina Dibitonto

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO PRO‐
GRAMMAZIONE POLITICHE ENERGETICHE, VIA E
VAS 6 marzo 2014, n. 73

PSR 2007‐2013 ‐ Misura 216 Azione 2 “Fasce tam‐
pone e zone umide”. Proponente: Mastropasqua
Rosa. Comune di Serracapriola (FG). Valutazione di
Incidenza. ID_4746

L’anno 2014 addì 6 del mese di Marzo in
Modugno (Bari), presso la sede dell’Assessorato alla
Qualità dell’Ambiente, la Dirigente dell’Ufficio Pro‐
grammazione, Politiche Energetiche, V.I.A. e V.A.S.,
sulla scorta dell’istruttoria tecnico‐amministrativa
effettuata dal medesimo Ufficio, ha adottato il
seguente provvedimento.

LA DIRIGENTE DELL’UFFICIO
“PROGRAMMAZIONE, POLITICHE ENERGETICHE, 

V.I.A. E V.A.S.”

VISTA la Legge Regionale 4.02.1997 n. 7 e
ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e ss.mm.ii.:

VISTA la DGR n. 3261 del 28.07.98 con la quale
sono state emanate direttive per la separazione
delle attività di direzione politica da quelle di
gestione amministrativa;

VISTO l’art. 1 c. 1 della L.r. 11/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.G.R. 22.02.2008, n. 161 con cui è
stato adottato l’atto di alta Organizzazione della Pre‐
sidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha
provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia” ‐ Aree
di Coordinamento ‐ Servizi ‐ Uffici;

VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito

9919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 36 del 13‐03‐2014



ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

VISTI gli artt. 14 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;

VISTA la D.G.R. 304/2006;

VISTA la D.G.R. 2250/2010;

VISTO il parere espresso, ai sensi dell’art. 6
comma 4bis della L.r. 11/2001 e ss.mm. e ii, dall’Au‐
torità di Bacino dei Fiumi Trigno, Biferno e Minori,
Saccione e Fortore con nota n. 140/14 del
04/02/2014, acquisita al protocollo del Servizio Eco‐
logia al n. 1659 del 14/02/2014

PREMESSO che:
‐ la proponente con nota acquisita dal protocollo

del Servizio Ecologia al n. 7054 del 17/07/2013
trasmetteva la documentazione relativa alla pro‐
cedura di Valutazione di incidenza riconducibile al
livello 1 (screening) secondo quanto previsto dalla
D.G.R. 304/2006;

‐ l’Ufficio scrivente, con nota n. 8048 del
09/08/2013 rilevando che l’area di intervento      
l’area di intervento era attraversata da impluvi,
invitava la proponente a trasmettere anche all’Au‐
torità di Bacino dei Fiumi Trigno, Biferno e Minori,
Saccione e Fortore, qualora non già ottemperato,
la documentazione necessaria alle valutazioni di
competenza espresse ai sensi dell’art. 6 comma
4bis della L.r. 11/2001 e ss.mm. e ii.;

‐ l’Autorità di Bacino dei Fiumi Trigno, Biferno e
Minori, Saccione e Fortore con nota n. 140/14 del
04/02/2014, acquisita al protocollo del Servizio
Ecologia al n. 1659 del 14/02/2014, trasmetteva il
proprio parere espresso ai sensi dell’art. 6 comma
4bis della L.r. 11/2001 e ss.mm. e ii.

PREMESSO altresì che
‐ ai sensi dell’art. 23 (progetti finanziati con fondi

strutturali) della l.r. n. 18 del 3.07.2012 “Assesta‐
mento e prima variazione al bilancio di previsione
per l’esercizio finanziario 2012”: 1. Al fine di acce‐
lerare la spesa sono attribuiti alla Regione i pro‐
cedimenti di Valutazione di impatto ambientale,
Valutazione di incidenza e autorizzazione inte‐
grata ambientale inerenti progetti finanziati con
fondi strutturali. 2. I procedimenti avviati alla

data di entrata in vigore della presente legge
sono conclusi dalla Regione e sono abrogate
tutte le disposizioni incompatibili o in contrasto
con le disposizioni del presente articolo;

‐ con Determinazione n. 22 dell’1.08.2011 il Diret‐
tore dell’area Organizzazione e Riforma dell’Am‐
ministrazione della Regione Puglia, in applicazione
di quanto stabilito con DPGR n. 675 del
17.06.2011, ha disposto l’assegnazione dell’Ufficio
Parchi e Tutela della Biodiversità al Servizio
Assetto del Territorio attribuendo le competenze
relative alla valutazione di incidenza in capo al Ser‐
vizio Ecologia;

‐ con Determinazione n. 99 del 21.05.2012, il Diri‐
gente del Servizio Ecologia, Ing. Antonello Antoni‐
celli, delegava le competenze relative alla Valuta‐
zione di Incidenza così come definite nella DD n.
22 dell’1.08.2011 alla Dirigente dell’Ufficio Pro‐
grammazione, Politiche Energetiche, VIA e VAS,
Ing. Caterina Dibitonto;

si procede quindi in questa sezione, valutati gli
atti amministrativi e la documentazione tecnica
fornita, ad illustrare le risultanze dell’istruttoria
relativa alla fase 1 di “screening”

Descrizione degli interventi
Gli interventi per la realizzazione di fasce tam‐

pone, su una superficie di mq 11.700, consistono,
secondo quanto riportato nella documentazione
pervenuta, nelle seguenti operazioni:
1. pulitura di materiale arbustivo/erbaceo eseguito

a mano o con l’ausilio di attrezzature meccaniche
(decespugliatore) per 5.850 metri lineari per
circa m 1 di larghezza;

2. raccolta, asportazione e distruzione del mate‐
riale di risulta;

3. lavorazione del terreno a strisce ad una profon‐
dità di circa cm 50 ‐ 70;

4. apertura di 1.460 buche delle dimensioni di cm
50 x 50 x 50 eseguite a mano o con mezzo mec‐
canico;

5. messa a dimora di piante con tutori in legno;
6. apertura di trincea di circa cm 40x40 in terreno

precedentemente lavorato e successiva messa a
dimora di piante per formazione di siepe

Descrizione del sito di intervento
L’area di intervento, è ubicata nelle particelle 2 e

5 del foglio 157 del Comune di Serracapriola ed è

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 36 del 13‐03‐20149920



interamente ricompresa nel SIC “Duna e Lago di
Lesina ‐ Foce del Fortore” caratterizzato, secondo la
scheda Bioitaly1, dalla presenza dei seguenti habitat
individuati dalla Direttiva CEE/92/43: Foreste dunali
di Pinus pinea, Pinus pinaster, Pinus halepensis(*);
Vegetazione annua pioniera di Salicornia ed altre
delle zone fangose e sabbiose; Vegetazione annua
delle linee di deposito marine; Steppe salate (Limo‐
netalia) (*); Perticaie alofile mediterranee e termo‐
atlantiche; Perticaia costiera di ginepri (Juniperus
spp.) (*); Lagune (*); Foresta a galleria di Salix alba e
Populus alba; Dune con vegetazione di sclerofille;
Pascoli inondati mediterranei (Juncetalia maritimi)

______
1 http://93.63.84.69/ecologia/Documenti/GestioneDocumen‐

tale/Documenti/Ecologia/Parchi/natura2000/ppggfg/frfoggia
/fr015fg.htm

(*) Habitat definito prioritario ai sensi della Direttiva 92/43/CEE.

Relativamente alla classificazione da P.U.T.T./P
dell’area di intervento ed il sistema vincolistico, si
rilevano:
‐ ATE di valore “C” e “D”;
‐ tutela ex lege 1497/39 “Serracapriola ‐ Zona

costiera dei laghi di Lesina e Varano”;
‐ tutela ex Legge 8 agosto 1985, n. 431 (Decreto

Galasso)
‐ ATD “Elenco acque ‐ corsi d’acqua”;

Inoltre, dalla ricognizione condotta in ambito
G.I.S. dei beni paesaggistici (BP) e degli ulteriori con‐
testi paesaggistici (UCP) individuati dal Piano Pae‐
saggistico Territoriale della Regione Puglia (PPTR),
adottato con D.G.R. n. 1435 del 2 agosto 2013 e
pubblicata sul BURP n. 108 del 06 agosto 2013, si
rileva la presenza di:

6.1.1 ‐ Componenti geomorfologiche
‐ UCP ‐ Cordoni dunari;

6.1.2 ‐ Componenti idrologiche
‐ BP ‐ Fiumi, torrenti, corsi d’acqua iscritti negli

elenchi delle acque pubbliche (150m);
‐ UCP ‐ Reticolo idrografico di connessione della

R.E.R. (100 m)
6.2.1 ‐ Componenti botanico‐vegetazionali

‐ BP ‐ Boschi;
‐ UCP ‐ Aree di rispetto dei boschi (100m);
‐ UCP ‐ Aree umide;

6.2.2 ‐ Componenti delle aree protette e dei siti
naturalistici

‐ UCP ‐ Siti di rilevanza naturalistica (SIC “Duna e
Lago di Lesina ‐ Foce del Fortore”)
6.3.1 ‐ Componenti culturali e insediative

‐ BP ‐ Immobili e aree di notevole interesse pub‐
blico;

Ambito di paesaggio: Monti Dauni
Figura territoriale: La bassa valle del Fortore

considerato che:
‐ non è fornita alcuna indicazione relativa alla scelta

delle specie da impiegare anche in relazione ad
uno studio della vegetazione reale e potenziale
non presente nella documentazione pervenuta;

Considerati gli atti dell’Ufficio ed alla luce delle
motivazioni sopra esposte, che si intendono qui
integralmente richiamate, sulla base degli elementi
contenuti nella documentazione presentata,
essendo il progetto in esame non direttamente
connesso con la gestione e conservazione del SIC
“Duna e Lago di Lesina ‐ Foce del Fortore”, cod.
IT9110015, si ritiene che possano sussistere inci‐
denze significative sul sito Natura 2000 interessato
e che pertanto sia necessario richiedere l’attiva‐
zione della procedura di valutazione appropriata.

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003

Garanzia della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini,
tenuto conto di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003
in materia di protezione dei dati personali, nonché
dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il
trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non neces‐
sari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora
tali dati fossero indispensabili per l’adozione del‐
l’atto, essi sono trasferiti in documenti separati
esplicitamente richiamati.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27
del D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33.

9921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 36 del 13‐03‐2014



“COPERTURA FINANZIARA AI SENSI DELLA L.R.
28/2001 E SS.MM.II.”

Il presente provvedimento non comporta impli‐
cazioni di natura finanziaria sia di entrata che di
spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico
del bilancio regionale.

DETERMINA

‐ di richiedere l’attivazione della procedura di valu‐
tazione appropriata per il progetto presentato
nell’ambito della Misura 216 Azione 2 “Fasce tam‐
pone e zone umide”;

‐ di dichiarare l’immediata esecutività del pre‐
sente provvedimento

‐ di precisare che il presente provvedimento:
‐ è riferito a quanto previsto dalla L.r. 11/2001 e

ss.mm.ii. relativamente alla sola Valutazione di
incidenza secondo le disposizioni della D.G.R.
304/2006;

‐ non sostituisce altri pareri e/o autorizzazioni
eventualmente previsti ai sensi delle normative
vigenti

‐ ha carattere preventivo e si riferisce esclusiva‐
mente alle opere a farsi;

‐ fa salve tutte le ulteriori prescrizioni, integra‐
zioni o modificazioni relative al progetto in
oggetto introdotte dagli Uffici competenti,
anche successivamente all’adozione del pre‐
sente provvedimento, purché con lo stesso com‐
patibili;

‐ è altresì subordinato alla verifica della legittimità
delle procedure amministrative messe in atto;

‐ di notificare il presente provvedimento, a cura del‐
l’Ufficio Programmazione Politiche energetiche
VIA e VAS, al soggetto proponente ‐ : Sig.ra Rosa
Mastropasqua;

‐ di trasmettere il presente provvedimento al
responsabile della misura 216 ‐ Autorità di
Gestione del PSR, al Corpo Forestale dello Stato
(Comando provinciale di Foggia), alla Provincia di
Foggia, al Comune di Serracapriola, al Servizio
Assetto del Territorio (Ufficio Parchi e Tutela della
Biodiversità);

‐ di far pubblicare il presente provvedimento sul
BURP e sul Portale Ambientale dell’Assessorato
alla Qualità dell’Ambiente;

‐ di trasmettere copia conforme del presente prov‐
vedimento al Servizio Segreteria della Giunta
Regionale.

Avverso la presente determinazione l’interessato,
ai sensi dell’art. 3 comma 4° della L. 241/90 e
ss.mm.ii., può proporre nei termini di legge dalla
piena conoscenza del presente atto ricorso giurisdi‐
zionale amministrativo o, in alternativa, ricorso stra‐
ordinario (ex D.P.R. 1199/1971).

La Dirigente dell’Ufficio Programmazione,
Politiche Energetiche V.I.A./V.A.S.

Ing. Caterina Dibitonto

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO PRO‐
GRAMMAZIONE POLITICHE ENERGETICHE, VIA E
VAS 6 marzo 2014, n. 74

Misura 227 Azione 1 “Supporto alla rinaturalizza‐
zione dei boschi” e Azione 3 “Valorizzazione turi‐
stico ‐ ricreativa dei boschi”. Proponente: Con‐
sorzio di Bonifica Montana del Gargano. Comune
di Isole Tremiti. Valutazione di Incidenza. ID_4544

L’anno 2014 addì 6 del mese di Marzo in
Modugno (Bari), presso la sede dell’Assessorato alla
Qualità dell’Ambiente, la Dirigente dell’Ufficio Pro‐
grammazione, Politiche Energetiche, V.I.A. e V.A.S.,
sulla scorta dell’istruttoria tecnico‐amministrativa
effettuata dal medesimo Ufficio, ha adottato il
seguente provvedimento.

LA DIRIGENTE DELL’UFFICIO
“PROGRAMMAZIONE, POLITICHE ENERGETICHE, 

V.I.A. E V.A.S.”

VISTA la Legge Regionale 4.02.1997 n. 7 e
ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e ss.mm.ii.:

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 36 del 13‐03‐20149922


